

حرف‌هایی دارم

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، رهبر حکیم انقلاب اسلامی ظهر دیروز (سه‌شنبه) در دیدار هفتگی با تعدادی از خانواده‌های معظم شهیدان، عزت، امنیت و پیشرفت ملت ایران را مدیون فداکاری و از جان‌گذشتگی شهدا دانستند و با اشاره به حوادث اخیر و تلاش دشمنان برای ضربه‌زدن به نظام اسلامی، گفتند: آنچه مانع دشمن و اعمال دشمنی اوست، وجود روح شجاعت، فداکاری و ایمان در ملت است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به این واقعیت که دشمن همواره منتظر فرصت و رخنه برای ورود و ضربه‌زدن به ملت ایران بوده است، افزودند: در قضایای چند روز اخیر، دشمنان ایران با ابزارهای گوناگون در اختیارشان از جمله پول، سلاح، سیاست و دستگاه امنیتی همپیمان شدند تا برای نظام اسلامی مشکل ایجاد کنند. ایشان گفتند: من در خصوص این قضایا حرف‌هایی دارم و در وقت آن با مردم عزیزمان سخن خواهم گفت. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به نقش مهم روحیه شجاعت و فداکاری در جلوگیری از اعمال دشمنی دشمنان، شهیدان را نمونه کامل این روحیه و مجاهدت خواندند و افزودند: ملت ایران تا ابد مدیون شهیدان عزیزی است که دل از خانه و خانواده خود کردند و در مقابل دشمن خبیثی سینه سپر کردند که مورد حمایت غرب و شرق و ارتجاع منطقه بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای وضع تأسفات برخی کشورهای منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا را یادآور شدند و گفتند: اگر در جنگ تحمیلی پای دشمن بعثی به کشور باز می‌شد، به هیچ چیز رحم نمی‌کردند و وضعی به مراتب بدتر از وضعیت امروز لیبی و سوریه برای ایران به‌وجود می‌آمد. ایشان با تجلیل از خانواده‌های شهدا، افزودند: ارزش کار پدران و مادران شهدا و شجاعت و فداکاری آنان کمتر از جوانان شهیدشان نیست و حق بزرگی بر کشور دارند. تاب‌لوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۸۴/چهارشنبه ۱۳ دی ماه ۱۳۹۶

جنگ نیابتی در ایران!

از همان روزهای اولی که تجمعات اعتراضی تعدادی از مردم به گرانی‌ها و مشکلات اقتصادی وارد مرحله سیاسی و سردادن شعارهای ساختارشکنانه شد، رد پای سرویس‌های بیگانه به وضوح در پشت صحنه تجمعاتی که بیشتر شکل اغتشاش و آشوب به خود گرفت، نمایان بود. حرکتی که در کمتر از یکی دو روز به اهانت به ارزش‌های دینی و انقلابی و پرچم پرافتخار کشورمان منجر شد. اگرچه شاید در یکی دو روز اول مردم تصور می‌کردند کسانی که به خیابان می‌آیند، به وضعیت اقتصادی اعتراض دارند؛ اما سیر شتابان ساختارشکنی آشوبگران و تغییر سریع اعتراض‌ها به اغتشاش ماهیت اصلی آنها را برملا کرد؛ چرا که به یقین هیچ ایرانی‌ای حاضر نیست به دلیل مشکلات و سختی‌ها به ارزش‌ها و مقدرات خود بی‌احترامی کند و به مردم کوچک و بازار آسیب برساند. حمایت‌های خارجی از آشوب و اغتشاش موضوعی است که مقامات دولت جدید آمریکا از زمان روی کار آمدن ترامپ گرفته تا مقامات رژیم صهیونیستی و حکام مرتجع و قبیله‌ای سعودی به تکرار بر آن تأکید کرده و به صراحت اعلام کرده بودند به ایجاد ناامنی در داخل ایران فکر می‌کنند. این موضوع زمانی به طور ویژه در دستور کار دشمنان کشورمان قرار گرفت که جمهوری اسلامی ایران به منزله محور مقاومت منطقه‌ای توانست با کمک نیروهای مقاومت شاخ غول داعش را که ساخته و پرداخته آمریکا، صهیونیسم و آل سعود بود، بشکند و کمتر از دو ماه پیش پایان داعش در عراق و سوریه را اعلام کند. به نظر می‌رسد، پس از این شکست، آمریکا و رژیم صهیونیستی به مدد پول‌های سعودی به اجرای نقشه شوم خود سرعت دادند و با سوءاستفاده از موقعیت به وجود آمده، سوار موج اعتراض مردمی شدند تا آرزوی ناامن‌سازی داخلی در ایران را محقق کنند. نشانه‌های موجود از اجیر شدن عوامل داخلی برای اغتشاش، نوع درگیری‌ها، استفاده از سلاح گرم و سرد و کشته‌سازی در چند نقطه از کشور حکایت از سناریوی پیچیده دشمنان ملت ایران علیه آرامش و امنیت کشورمان دارد. اظهارات دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در گفت‌وگو با شبکه المیادین مبنی بر اینکه «هشتگ‌ها و پیام‌های مربوط به حوادث اخیر از آمریکا، انگلیس، عربستان و دیگر کشورها هدایت می‌شوند و آنچه در اینترنت و فضای مجازی درباره تحولات و اوضاع ایران رخ می‌دهد، جنگ نیابتی علیه ملت ایران است» تأییدی بر این واقعیت است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۱۲ دی

نیاز به آرامش و وحدت

چند روزی است کشور درگیر آشوبی شده که خیلی زود چهره واقعی طراحان آن آشکار شد. شعارهای ساختارشکنانه و توهین به آرمان‌ها و مقدرات یک ملت، خسارت وارد کردن به اموال عمومی و حتی کشتن بی‌گناهان، بازی تلخی است که هرچند تأسف و تأثر یک ملت را به همراه داشته است، اما موجب خوشحالی کسانی شده که به دنبال لیبیاییز کردن ایران و تکرار وضعیت سوریه و عراق در این سرزمین هستند. مشکل آنان فقط دولت و حکومت ایران نیست، مسئله آنان تمدن و تمامیت ارضی ایران و انتقامی است که کشورهای مرتجع منطقه پس از شکست از جبهه مقاومت می‌خواهند از ملت ایران بگیرند.

در این باره توجه به چند نکته ضروری است؛ جامعه ایران، امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند حفظ آرامش برای توسعه و آبادانی است. رفع مشکلات کشور و مطالبات بحق مردم در حوزه معیشت و اقتصاد بدون شک در فضای آرام ممکن خواهد بود و هر اقدام آشوب‌گرایانه برخلاف مصالح ملت خواهد بود. افزون بر آرامش، باید تأکید کرد که امروز روز حفظ وحدت جامعه و انسجام ملی است. هر اقدامی که بر واگرایی و اختلاف در جامعه بیفزاید، اقدامی ناصواب و خیانتی در جهت تحقق سناریوی دشمن خواهد بود؛ از این رو نباید بر مناقشات سیاسی و جناحی در این مقطع افزود و سطح تحلیل آشوب‌های کور پشتیبانی شده از سوی دشمنان بیرونی را به تحلیل‌های جناحی و اختلافات سیاسی درونی تقلیل داد.

بهره‌برداری حزبی و جناحی از این حوادث، کثیف‌ترین اقدامی است که جز روسیاهی برای فرصتطلبان دستاوردی نخواهد داشت! ملاحظه بعدی توجه دادن افکار عمومی به هزینه‌هایی است که این آشوب‌ها برای اقتصاد کشور به همراه داشته است. افزون بر خسارات میلیاردی وارد شده به اموال عمومی و خصوصی و همچنین کسادی‌های رخ داده برای کسبه، چنین فضایی بستر ساز سوءاستفاده بیگانگان و افزایش تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی خواهد شد که این امر بدون شک جزء اهداف اصلی طراحان خارجی این فتنه بوده است!

با هوشیاری مردم و نیروهای امنیتی اغتشاشات سیر نزولی به خود گرفته است و چند روز دیگر ته مانده آن نیز پایان خواهد یافت؛ در این میان این ملت است که با درس گرفتن و تجربه آموختن از این‌گونه حوادث، باید به خاطر بسپارد که دشمنی دشمن، پایان‌ناپذیر است و همواره باید در قبال توطئه‌ها هوشیار بود. نشریه اخبار و تحلیل‌ها چهارشنبه ۱۳ دی

تکراری‌ترین خبر

«کانال ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی در گزارشی اختصاصی از توافق بر سر طرحی محرمانه میان آمریکا و رژیم صهیونیستی برای مقابله با ایران خبر داده است. بنا بر این گزارش، تیم‌های عالی‌رتبه آمریکایی و صهیونیستی به تازگی در نشست مشترک «طرحی راهبردی» علیه ایران تدوین کرده‌اند که بر اساس آن قرار است کارگروه‌هایی برای اقدام علیه برنامه هسته‌ای و فعالیت‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران تشکیل شود. این رسانه صهیونیستی به نقل از چند مقام دولت آمریکا گزارش داده است روز ۱۲ دسامبر (۲۱ آذر) هیئتی به سرپرستی «مئیرین‌شبات» مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و با حضور نمایندگان ارشد تمام شاخه‌های نظامی، اطلاعاتی و دیپلماتیک کابینه اسرائیل، به صورت محرمانه وارد واشنگتن شده‌اند. این هیئت در کاخ سفید با تیمی به سرپرستی «هربرت مک‌مستر» مشاور امنیت ملی دولت آمریکا و با حضور نمایندگان ارشد کاخ سفید، آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا، وزارت دفاع و وزارت خارجه آمریکا دیدار کرده است.»

بی‌تردید، این خبر یکی از تکراری‌ترین اخبار حدود ۴۰ سال اخیر است؛ در همه سال‌ها و ماه‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، دشمنان جمهوری اسلامی از آمریکا تا همین کشورهای کوچک حاشیه خلیج مدام دور هم نشست‌اند و اسناد و برنامه‌های مشترکی برای متوقف کردن جمهوری اسلامی ایران تدوین کرده‌اند و به دنبال آسیب رساندن به انقلابی بوده‌اند که ملت ایران با خون دل و اهدای بهترین نیروهای خود به ثمر نمانده است؛ اما تکراری‌تر از این خبر، شکست و ناکامی دشمنان جمهوری اسلامی و پیروزی ملت ایران است؛ همه برنامه‌ها و دسیسه‌چینی‌های خارجی یکی پس از دیگری نه تنها به هیچ تبدیل شدند؛ بلکه بر قدرت و اقتدار جمهوری اسلامی ایران افزوده شد تا مشخص شود دشمنان خارجی و بیگانگان توان ضربه زدن به این کشور را ندارند و به اثبات رساند که به انقلاب اسلامی آسیبی نخواهد رسید مگر در داخل از سوی مسئولان و صاحب‌منصبانی که خدمت و تلاش برای حل مشکلات مردم را فراموش می‌کنند! نشریه اخبار و تحلیل‌ها شنبه ۹ دی

نتیجه حمایت‌های آمریکا

تجمعات روزهای اخیر در برخی از شهرهای کشور که با شعارهای اقتصادی، معیشتی و صنفی آغاز شد، با هدایت افراد و گروه‌های که هویت آنها مشخص است، به سمت شعارهای تند سیاسی و رفتارهای ساختارشکنانه رفت و خیلی زود بستری را فراهم آورد تا رژیم مستکبر آمریکا طی سه فرایند از این جریان‌های برانداز حمایت کند:

۱- حمایت علنی از رفتارهای ضد حاکمیتی تجمع‌کنندگان: از مدت‌ها پیش آمریکا برنامه‌ای را برای ایجاد ناآرامی در ایران دنبال می‌کرد. وزارت خارجه آمریکا از اولین روزهای آغاز به کار ترامپ حمایت از مخالفان داخلی را در برنامه خود قرار داد و با شروع حرکت‌های معترضان بیانیه صادر کرد که به اعتراض‌کنندگان ایرانی کمک کنید!

۲- حمایت رئیس‌جمهور آمریکا از اعتراض‌کنندگان: در روزهای گذشته رئیس‌جمهور آمریکا که تا پیش از این تحریم‌هایی علیه ملت ایران اعمال کرده بود، دو بار به معرکه آمد و از شعارهای ساختارشکنانه آنها حمایت کرد و تد کروز، سناتور جمهوریخواه آمریکا نیز در واکنش به ناآرامی‌های اخیر برخی شهرهای کشور نوشت: «از دولت ترامپ می‌خواهم هر چه در توان دارد برای حمایت از تظاهرات‌کنندگان ایران انجام دهد.»

۳- حمایت رسانه‌ای از آشوب و اغتشاش: جریان رسانه‌ای حامی آمریکا لیدری این اعتراضات را عهده‌دار است و با تقویت شبکه‌های مجازی، معرفی فیلترشکن‌ها و ربات‌ها درصدد است آتش فتنه را همچنان روشن نگه دارد. آمریکا برای این مرحله همه رسانه‌های ضد انقلاب، منافقین و حامیان داعش را نیز پای کار آورده است.

نتیجه این رفتار آمریکا و معترضان اعمال تحریم‌های بیشتر خواهد بود؛ زیرا اغتشاشات اخیر سبب خواهد شد دولتمردان صهیونیستی آمریکا به این نتیجه برسند که به منظور حمایت از تظاهرکنندگان باید شرایط زندگی را برای مردم سخت کنند تا اعتراضات همچنان ادامه داشته باشد؛ اما مردم فهیم ما نشان داده‌اند که در صورت مشاهده دست دشمن، از نظام و کشورشان حمایت می‌کنند و به همین دلیل برخی از رسانه‌های آمریکایی که به عقلانیت ملت ایران پی برده‌اند، از حمایت علنی انتقاد کرده‌اند؛ چرا که به خوبی می‌دانند ملت بزرگ و فهیم ایران طی ۴۰ سال گذشته به تجربه دریافته‌اند که هر حرکتی که سبب خوشحالی و رضایت آمریکا و رژیم صهیونیستی باشد، به طور قطع به ضرر منافع ملی کشور

است و از آن بی‌بزاری برجسته‌اند. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یک‌شنبه ۱۰ دی

صدای پای بیگانه!

کاربران ایرانی در شبکه‌های اجتماعی گوناگون از خواندن اخبار درگیری‌های پراکنده در تهران و چند شهر دیگر در کشور که به لطف کانال‌ها و کاربران خاص در فضای مجازی در حال بزرگ جلوه داده شدن است، تعجب می‌کنند و عموماً می‌نویسند که نمی‌دانند ماجرا از چه قرار است؛ هر چند آنها می‌دانند شرایط اقتصادی گلایهایی را به وجود آورده است. اما چنین فضاها و اتفاقاتی کاربران ایرانی را متعجب و نگران کرده است که با رصد دقیق‌تر شرایط فضای مجازی به راحتی می‌توان متوجه شد که پای افراد دیگری برای ایجاد آشوب و اغتشاش در کشور در میان است. تنها در توییتر بر اساس آماری که خود این شبکه نشان می‌دهد، #تظاهرات- سراسری که یکی از مهم‌ترین کلیدواژه‌های به کار رفته برای این اتفاقات است، به طور باور نکردنی فقط ۲۶ درصد از داخل ایران توثیت شده است و ۷۴ درصد توثیت‌ها با این هشتگ، از خارج از ایران بوده؛ جالب‌تر آنکه ۲۷ درصد کسانی که با این هشتگ توثیت کرده‌اند، از مکانی در عربستان سعودی توثیت زده‌اند و باز هم عجیب‌تر اینکه ۳۵ درصد توثیت‌ها با این هشتگ، به زبان عربی منتشر شده که این نشان می‌دهد، کاربران عرب‌زبان در خارج از ایران که غالباً از داخل کشور عربستان سعودی مشغول توثیت کردن هستند، بدون اینکه زبان فارسی هم بلد باشند، با توثیت کردن #تظاهرات- سراسری، سعی داشته‌اند آن را جزء ترندهای توییتر کنند! این تنها رصد و دسته‌بندی کلی و ساده‌ای است که خود این شبکه به ما ارائه می‌دهد و بی‌تردید بررسی دقیق‌تر هویت کاربران که از داخل کشور هم توثیت کرده‌اند، می‌تواند واقعیت‌های بیشتری را نمایان کند؛ البته این حکایت تنها به توثیت محدود نیست و جریان افراد پشت پرده کانال‌های خاص تلگرامی و برخی صفحه‌ها در دیگر شبکه‌های اجتماعی نیز به وضوح صدای پای بیگانه برای موج‌سواری از انتقادات مردم به ویژه در حوزه اقتصادی را به گوش ما می‌رساند؛ موضوعی که هوشیاری بیشتر ما را می‌طلبد. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یکشنبه ۱۰ دی

اعتراف رسا

جنگ طولانی و هزینه سرسام‌آور تداوم حمله نظامی به یمن بدون هیچ دستاورد مثبتی از سوی رژیم سعودی و هم‌پیمانانش در حال تبدیل شدن به کابوس بزرگی برای ولی‌عهد بی‌تجربه و تازه‌کار سعودی است. شرایط نه تنها در یمن، بلکه در سراسر منطقه برای رژیم سعودی به نحوی در حال جلو رفتن است که محمدبن‌سلمان نیز متوجه شده است اگر برای تغییر اوضاع کاری نکند، بی‌تردید همین نقش و اعتبار باقی مانده را نیز از دست خواهد داد و به نظر می‌رسد اقداماتی را برای خلاص شدن از این باتلاق خودساخته آغاز کرده و تصمیم گرفته است رهبری و ادامه جنگ یمن را به ایالات متحده بسپارد. در این راستا، یک پایگاه خبری یمنی، سندی را از نامه‌نگاری «خالدبن‌سلمان» سفیر عربستان در واشنگتن منتشر کرد که نشان می‌دهد ریاض با همدستی ابوظبی سرگرم طرح نقشه مفصلی برای انداختن مسئولیت فرماندهی ائتلاف تجاوز به یمن به گردن آمریکا هستند. طبق این نقشه، پای آمریکا به طور مستقیم به جنگ یمن باز می‌شود و این کشور تعدادی پایگاه در یمن تأسیس می‌کند. این نامه که با عنوان «فوری و فوق‌العاده محرمانه» ارسال شده است، مشتمل بر گزارشی درباره دیدارهای سفیر عربستان و سفیر امارات در آمریکا با سفرای اعضای دائم شورای امنیت است. آنها در این دیدارها تلاش می‌کردند اعضای دائم شورای امنیت را به برگزاری نشست فوق‌العاده و صدور قطعنامه‌ای با مضمون مداخله نظامی مستقیم در یمن متقاعد کنند. طرحی که اگرچه موفقیت آن و ورود مستقیم دولت ترامپ به این جنگ بسیار بعید و دور از واقعیت‌های شرایط بین‌المللی و منطقه است؛ اما فارغ از میزان موفقیتش، در حقیقت اعترافی رسا به شکست از سوی سران رژیم سعودی است و نشانه‌ای دقیق از پیروزی ملت مقاوم یمن است، پیروزی‌ای که بی‌شک به منزوی‌تر شدن بیش از پیش رژیم قبیله‌ای و خودکامه سعودی منتهی خواهد شد. نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۱۱ دی

ماموریت آشوبگران انجام شد

فتنه‌گران که همواره با ارسال نامه‌ها و پیام‌هایی از آمریکا خواسته بودند که با تحریم ایران راه را برای براندازی جمهوری اسلامی باز کند این بار نیز با آشوبگری، گرای تحریم داده و آمریکا اعلام کرد به دلیل اتفاقات اخیر در برخی شهرهای ایران تحریم‌ها را تشدید خواهد کرد؛ در حالی که اعتراضات معیشتی و اقتصادی بحق بخشی از مردم برای بهبود اوضاع بوده و فلسفه طبیعی اعتراضات نیز همین خواسته است، آمریکا ضمن حمایت منافقانه از به گفته خود اعتراضات و در واقع آشوب‌های منتهی به تخریب اموال عمومی اعلام کرد تحریم‌ها را گسترش خواهد داد! آندرو پیک معاون وزیر خارجه آمریکا در امور عراق و ایران به تلویزیون صدای آمریکا گفته است «اعمال تحریم‌های بیشتر علیه مقامات ایران که به ادعای وی در سرکوب معترضان دست دارند محتمل است.» وی همچنین تأکید کرده است: «تلاش می‌کنیم حمایت متحدانمان از اعتراضات در ایران را گسترش بدهیم.» پیک در این مصاحبه افرادی که در چند روز اخیر در برخی شهرهای ایران به اقداماتی از قبیل تخریب اموال عمومی دست زدند را «معترضان مسالمت‌آمیز» خواند. حضور آشوبگران، حال نامناسب اقتصاد کشور را ناخوش‌تر از پیش کرده و به عنوان نمونه بازار ارز و سکه بدترین روزهای خود را سپری می‌کند، از سوی دیگر طی مدت چند روزی که از آشوب‌ها در برخی نقاط کشور می‌گذرد بازار سرمایه نیز از تخریب اغتشاشگران در امان نبوده است. در این راستا ۲۴۰۰ واحد سقوط شاخص بورس را می‌توان نتیجه جولان آشوبگران دانست. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۸۴/چهارشنبه ۱۳ دی ماه ۱۳۹۶

فرانسه مهد صهیونیسم هاست نه مهد آزادی!

یک جمله درباره رژیم صهیونیستی منجر به جمع آوری مجله کودکان در فرانسه شد! در کشوری که به بهانه «آزادی بیان» از انتشار کاریکاتورهای موهن به پیامبر اسلام دفاع می‌کند، جمله‌ای در مورد رژیم صهیونیستی در یک مجله ویژه کودکان در فرانسه منجر به جمع آوری آن از دکه‌های روزنامه فروشی شد! در شماره ماه ژانویه مجله فرانسوی «یوپی» نوشته شده است: از نظر برخی دولت‌ها اسرائیل «یک کشور واقعی» نیست. این

عبارت واکنش «فرانسیس کالیفا» رئیس شورای نمایندگی نهادهای یهودی فرانسه را برانگیخت و وی از موسسه انتشاراتی مجله یوپی خواسته بود که شماره ماه ژانویه مجله را جمع آوری کند! آلیزا بن لون، سفیر رژیم صهیونیستی در فرانسه نیز مجله یوپی را به تدریس دروغ به کودکان متهم کرد و گفت: عبارت منتشر شده در مجله یوپی به ضدیت با صهیونیسم می‌انجامد و ضدیت با صهیونیسم از یهودی ستیزی تفکیک پذیر نیست. مجله یوپی برای کودکان پنج تا ۱۰ ساله منتشر می‌شود. فرانسیس کالیفا در واکنش به تصمیم موسسه برای جمع آوری آخرین نسخه مجله یوپی خواستار انتشار مقاله‌ای در شماره آینده این مجله در مورد پیدایش اسرائیل و دلایل تشکیل این کشور شد!! تابوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۸۳ / دوشنبه ۱۱ دی

ماه ۱۳۹۶

پیروی از گروه‌های فانتزی خسارات جبران‌ناپذیری خواهد داشت

رضا نصری، حقوقدان بین‌المللی و مؤسسه عالی مطالعات بین‌المللی ژنو، در یادداشتی در واکنش به حوادث اخیر نوشت: جامعه ایران باید به جد از خود بپرسد به چه علت از دهه‌های گذشته تاکنون گروه‌های تروریستی که موفق شده‌اند مناطق وسیعی از سرزمین‌های همجوار را تسخیر کنند و در آنجا مستقر شوند، پشت دیوارهای مرزی ایران متوقف شده‌اند؟ پاسخ این است که اگر امروز ایران جولانگاه این گروه‌های نامتعارف نشده، به دلیل این است که ایران برخلاف کشورهای همجوار، یک «حکومت مرکزی» منسجم و مقتدری دارد. افکار عمومی ایران - که گاه بیش از حد از حقایق منطقه و از موقعیت خود در آن غافل به نظر می‌رسد - باید به این امر واقف شود که تضعیف این «قدرت مرکزی»، به معنای شکست سدها و جاری شدن سیل گروه‌های تکفیری در سراسر کشور است؛ بر اساس این هر گونه پیروی از گروه‌های سطحی و فانتزی، مانند «ری استارت»، «من و تو» و «آمد نیوز»، خسارات جبران‌ناپذیری به ملت و کشور وارد خواهد کرد. نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۱۱ دی

بزرگ‌ترین جنبش اعتراضی شب اول ژانویه اروپا

شبکه‌های خبری اصلی اروپایی، شورش سنتی بزرگ شب سال نو در فرانسه را سانسور کردند. درست زمانی که شبکه‌هایی مثل یورونیوز و بی‌بی‌سی روی اغتشاشات ایران مانور می‌دادند، بیش از ۱۰۰۰ خودرو همزمان با مراسم تحویل سال ۲۰۱۸ در سراسر فرانسه به نشانه اعتراض به حاکمیت این کشور به آتش کشیده شد. طبق اعلام وزارت کشور فرانسه، سنت اعتراضی دست‌کم ۲۸ ساله شب اول ژانویه امسال هم ادامه یافت و ۱۰۳۱ خودرو به آتش کشیده شد. همچنین در ناآرامی‌های گسترده شب سال نو میلادی که توسط رسانه‌های جریان اصلی اروپا سانسور شد، در مجموع ۵۱۰ تن طی یک شب بازداشت شدند. با آنکه ۱۴۰ هزار افسر پلیس، ژاندارم، نیروی نظامی و آتش‌نشان کنترل امنیت شب سال نو میلادی را در فرانسه به عهده داشتند اما ناآرامی‌های این شب که تبدیل به یک سنت اعتراضی در این کشور شده، باعث زخمی شدن ۸ افسر پلیس و ۳ نیروی نظامی شد. دولت و رسانه‌های رسمی فرانسه، جنبش اعتراضی شب سال نو را وندالیسم و خرابکارانه توصیف می‌کنند، حال آنکه این جنبش که از سال ۱۹۹۰ در حومه‌های مهاجرنشین استراسبورگ ایجاد شده، مطالبات حقیقی طبقات بیکار و محروم جامعه را حمایت می‌کند و هر سال تقریباً با همان قوت سال قبل با آتش زدن خودروها اعتراض از سر استیصال خود را به نظام حاکم بر فرانسه اعلام می‌کند. این جنبش در جریان شورش‌های سال ۲۰۰۵ مهاجران و رنگین‌پوستان در حومه پاریس به اوج خود رسید و از آن سال تبدیل به مهم‌ترین دغدغه امنیتی در این کشور

شده است. سال چهارم / شماره ۵۸۴ / چهارشنبه ۱۳ دی ماه ۱۳۹۶

جان بولتون: نباید تاریخ تکرار شود!

«جان بولتون» نماینده سابق آمریکا در سازمان ملل متحد و از مشاوران دولت «دونالد ترامپ»، خواستار «اقدام عملی» دولت کشورش در حمایت از آشوبگران روزهای اخیر ایران شد. وی با بیان اینکه ترامپ باید علناً از آشوبگران حمایت کند، گفت: «رئیس‌جمهور باید از توافق هسته‌ای بیرون بیاید و همه تحریم‌های تعلیق شده ایران را بار دیگر اعمال کند؛ او باید به کنگره برود و تصویب تحریم‌هایی سخت‌تر علیه ایران را خواستار شود؛ او باید به اروپایی‌ها بگوید که از ادامه سیاست توازن اخلاقی در قبال ایران دست بردارند و به سمت مردم ایران برود؛ رئیس‌جمهور باید نیاز جنبش مقاومت ایرانیان به پول را نیز برآورده کند.» بولتون سپس با برشمردن سابقه تاریخی مردمانی که به امید و پشت‌گرمی حمایت لفظی آمریکایی‌ها به خیابان آمده‌اند، گفت که این بار نباید تاریخ تکرار شود. نشریه اخبار و تحلیل‌ها چهارشنبه ۱۳ دی

تلاش مذبحانه سرکرده رژیم صهیونیستی!

«بنیامین نتانیاها» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که این روزها به دلیل فساد خود و خانواده‌اش تحت فشار شدید افکار عمومی اسرائیل است، در واکنش به اغتشاشات اخیر با تلاشی آشکار و به دور از ظرافت برای فاصله انداختن میان مسئولان و مردم ایران گفت: «امروز شنیدم که رئیس‌جمهور ایران ادعا کرده است اسرائیل در پشت پرده اعتراضات در ایران است. این حرف نه تنها اشتباه، بلکه خنده‌دار هم هست.» وی همچنین مدعی وجود رفاقت میان ملت ایران و شهرک‌نشینان غاصب شد و گفت: «این رژیم تلاش زیادی برای کاشتن بذر اختلاف میان ما، به کار بسته است، ولی آنها پیروز نخواهند شد؛ روزی که این رژیم ساقط شود و البته آن روز خواهد رسید، ایرانی‌ها و اسرائیلی‌ها باز هم دوستان بسیار خوب هم خواهند شد.» نخست‌وزیر صهیونیست‌ها در پایان باز هم تلاش کرد که خود را به مردم ایران نزدیک نشان دهد و ضمن آرزوی موفقیت برای اغتشاشگران گفت: «من مطمئنم معترضان پیروز خواهند شد.» نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۱۲ دی